
19
7.

5 

19
5.

5

19
6.

5 

19
4.

5

19
4 

19
4 

Ka
ro

lín
y 

Sv
ět

lé

Plešivecká

H
ey

du
ko

va

Bojská

Bo
js

ká

Komunitní dům Stráňka
max. 4 NP

Náměstí Na Výsluní (0,5 ha)
nové veřejné prostranství

Bytový dům s parterem pro OV
max. 4 NP

Řadový dům
max. 2 NP

Rodinný dům
max. 2 NP

Park Pod Strání (2,2 ha)
nové veřejné prostranství

retenční nádrž (860 m2)
prvek HDV

Bytové domy s vnitroblokem
max. 6 NP

min. 288 bytových jednotek
cca 864 obyvatel

K R E A T I V I T A

V O L B AK R Á T K O D O B Á
R E K R E A C E

D R U H Ý  D O M O V

P A N O R A M A

SV
O

B
O

D
A

R E L A X A C E

K O M U N I T A

A K T I V I T A

B I O D I V E R Z I T A

L I T O M Ě Ř I C E
KONCEPCE VEŘEJNÉ SÍDELNÍ ZELENĚ
A NÁVRH PARKU POD STRÁNÍ

Vizí parku je vytvoření otevřeného a svobodného prostoru, který přiro-
zeně vybízí ke hře, pikniku či prostému rozvalení se v trávě. Park má být 
kulisou každodenního života, jehož drobné příběhy lze pozorovat z okružní 
promenády, vinoucí se krajinou jako  pěšina v Českém středohoří.
 
Cílem je nabídnout místa, kde člověk načerpá energii z čerstvého vzduchu a 
slunce, ale i klidná stinná zákoutí, odkud lze v tichu pozorovat pulzující život 
kolem. Park má být místem rovnováhy mezi pohybem a odpočinkem, mezi 
společenstvím a intimitou, mezi městem a přírodou.

V I Z E  P A R K U

I N S P I R A C E
Roberta Burle Marxe jsem si zvolila jako inspiraci pro jeho hravý a organický 
přístup k navrhování veřejných i soukromých prostor. Blízký je mi jeho ná-
zor, že krajina není záležitostí pravítka a úhelníku – při tvorbě parku bychom 
měli respektovat její rytmus, plynulost křivek a přirozený pohyb. Jeho návrhy 
často vycházejí z principů abstraktního umění, ale vždy zůstávají funkční a 
srozumitelné pro veřejnost. V jeho tvorbě lze vidět snahu o vytvoření pros-
tředí, které je nejen vizuálně působivé, ale také příjemné pro pobyt s pro-
myšleným stínem, výhledy i členěním prostoru.

P A R K  P O D  S T R Á N Í
Nově navržený park Pod Strání představuje klíčovou plochu mezi 
hustě osídleným sídlištěm Družba a rozvíjející se čtvrtí rodinných a 
vilových domů – jednou z nejlukrativnějších lokalit Litoměřic. Ačko-
liv je tato plocha v územním plánu určena pro výstavbu rodinných 
domů, její bezprostřední blízkost k nejhustěji osídlenému sídlišti ve 
městě nabízí mnohem širší společenský a urbanistický potenciál.
 
Navrhovaný park reaguje na výrazný deficit kvalitní veřejné zeleně v 
severozápadní části Litoměřic. V této oblasti zcela chybí větší poby-
tová plocha, která by sloužila k odpočinku, rekreaci a komunitnímu 
životu. Nový park tak nepředstavuje pouze estetické a ekologické 
obohacení území, ale především strategickou investici do kvality 
života obyvatel na sídlišti v severozápadní části města.

Park Pod Strání je nově navrženým parkem na zelené louce, jehož 
centrálním prvkem je retenční nádrž fungující jako přírodní biotop. 
Hlavní kostru cestní sítě tvoří uzavřená červená křivka neboli park-
ová promenáda o šířce tří metrů, která návštěvníka vtáhne a prove-
de celým parkem. Díky svému organickému tvaru se při procházce 
neustále mění výhledy a perspektivy, což pohyb parkem činí pestrým 
a vizuálně atraktivním. Při návrhu trasy promenády bylo přihlíženo 
i k pohledům z okolních šestipodlažních a osmipodlažních bytových 
domů a tak organické linie přispívají esteticky i z pohledu z okna.

Promenáda rozděluje park na dvě základní plochy. Uvnitř její smyčky 
je navržena plocha zátěžového trávníku, která slouží jako volný po-
bytový prostor s možností vybočení z hlavní trasy a užšího kontaktu 
s přírodou. Vnější část parku tvoří květnatá louka, která je nejen vi-
zuálně atraktivní, ale zároveň přispívá k podpoře biodiverzity a us-
nadnění pravidelné údržby parku.

V ploše květnaté louky jsou vedeny vedlejší cesty o šířce dvou metrů, 
které propojují okolní městskou zástavbu s centrem parku a hlavní 
promenádou. Právě v této části parku je soustředěna většina výsad-
by stromů, jež tvoří symbolický rám a při vstupu do něj navozují at-
mosféru přírodního prostředí. K přiblížení krajinnému charakteru 
přispívají i dva uměle vytvořené pahorky, které zároveň slouží k efe-
ktivnímu využití zeminy vzniklé při výkopech retenční nádrže.

U vodní plochy je situována dřevěná pergola s posezením, od-
kud se otevírá výhled přes celý park až k hoře Radobýl na obzoru, 
výraznému symbolu města. V závětří za pergolou se nachází veřejné 
griloviště s piknikovými stoly a dvěma pevně osazenými grily, které 
podpoří komunitní život a posílí sousedské vztahy v rámci sídliště. 
Ve zpevněné ploše je dále umístěna nově vybudovaná studna, z níž 
bude dočerpávána voda do retenční nádrže za účelem udržení sta-
bilní hladiny.

LEGENDA:

červený asfalt - parková promenáda

žulová kostka štípaná 8/10 (žlutošedá)

asfaltová pozemní komunikace

zátěžový trávník (Agrostis - SPARRING)

květnatá louka (Agrostis - PANONIE)

vodní plocha - retenční nádrž

Alnus cordata
Pyrus calleryana ‘Chanticleer’

Tilia cordata ‘Greenspire’
Acer saccharinum

Acer campestre
Prunus avium ‘Plena’

navrhovaný
strom

dřevěná pergola 

veřejné griloviště 
parková lavice 
studna 

dřevěná lávka 

vstup / vjezd 

0 15 m

1 : 500

19
6 

promenáda
3 m

litorální pásmo
4 m

± 0.0 m

- 0.6 m
- 0.2 m

- 1.0 m

+ 0.7 m

zátěžový trávník

0 2,5 m

1 : 100

litorální pásmo
4 m

vodní plocha
retenční nádrže

promenáda
3 m

- 1.2 m - 1.0 m

± 0.0 m- 0.2 m
- 0.6 m

+ 0.2 m

zátěžový
trávník

Centrálním prvkem parku je retenční nádrž navržená 
k zachytávání dešťové vody ze střech nově vybudo-
vaných bytových domů. Dešťová voda je sváděna 
podzemním potrubím, které se v závěrečné části 
mění v otevřený přítok. Retenční nádrž má stálou 
provozní hladinu o objemu 385 m³, přičemž je di-
menzována na zvládnutí i extrémních srážek – při 
přívalových deštích může pojmout až 480 m³ vody.
 
Retenční nádrž funguje jako přírodní biotop bez me-
chanické nebo chemické filtrace. Čištění vody je za-
jištěno přirozenými procesy, zejména prostřednict-
vím litorálního pásu s mokřadní vegetací, který tvoří 
přibližně 40 % celkové plochy jezírka. Tento pás za-
jišťuje biologické dočištění vody a zároveň poskytuje 
prostředí pro různé druhy obojživelníků, bezobrat-
lých i ptactva, čímž výrazně přispívá ke zvýšení biodi-
verzity území.

R E T E N Č N Í  N Á D R Ž

+ 0.3 m+ 0.5 m

+ 1.5 m

+ 2.5 m

promenáda
3 m

květnatá louka
podél celého parku

zátěžový trávník

0 2,5 m

1 : 100

± 0.0 m

2. NP

3. NP

4. NP

5. NP

6. NP

pěší zóna
se stromořadím

10 m

předzahrádka
bytového domu

5 m

P Ě Š Í  Z Ó N A
Společně s výstavbou parku je plánována také přile-
hlá zástavba nových bytových domů, které nepřesáh-
nou šest nadzemních podlaží a budou lemovat 
východní stranu parku. Pro zajištění kvalitního a bez-
pečného veřejného prostoru je mezi parkem a obyt-
nou zástavbou navržena desetimetrová pěší zóna se 
stromořadím okrasných hrušní, plynule navazující na 
veřejný park.

Povrch této zóny bude ze žulové kostky, stejně jako 
vedlejší parkové cesty. Pěší zóna bude přístupná 
cyklistům a dopravní obsluze. Pro obyvatele domů 
bude zajištěno podzemní parkování s vjezdy z ulic 
Bojská a Plešivecká. Před vstupy do jednotlivých 
domů jsou navrženy pět metrů široké předzahrádky. 
Ty podpoří vztah obyvatel k místu, nabídnou prostor 
pro jejich iniciativu a péči o okolí.

BC. NATÁLIE ORIHELOVÁ FA ČVUT 2024/2025ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY 15120ATELIER FINGEROVÁ - HUŠKOVÁ

U R B A N I S T I C K Á
K O N C E P C E
Ideová studie se zaměřuje na nezastavěnou rozvo-
jovou oblast Miřejovické stráně, která je podle plat-
ného územního plánu převážně určena k výstavbě 
rodinných domů. Vzhledem k tomu, že se tato lokali-
ta nachází v těsné blízkosti sídliště Družba, kde žije 
přibližně 4 600 obyvatel v panelových domech, dom-
nívám se, že by její budoucí využití mělo mít odlišný 
charakter.

Navrhuji proto proměnit tuto oblast ve veřejný park 
odpovídající svým rozsahem a kvalitou nově vznika-
jící městské čtvrti. Jako kompenzaci za zrušení pláno-
vané výstavby rodinných domů navrhuji po okraji 
parku výstavbu řadových domů, které představují 
vhodný přechod mezi blízkou panelovou zástavbou 
a rodinnými domy. Zároveň umožňují vyšší hustotu 
osídlení při zachování přiměřeného měřítka zástavby.

Navržené změny dostatečně kompenzují úbytek 
ploch určených pro rodinnou výstavbu a zároveň 
umožňují vznik rozsáhlé veřejné zeleně, která by 
významně obohatila severozápadní část města, kde 
kvalitní veřejná zeleň v současnosti chybí.

0 5 m

1 : 200

dřevěný parket
20 m

MZK plocha
6 m

mechanicky zpevněné kamenivo
zpevněná plocha

vyvýšený trvalkový záhon s terénní modelací
cortenová pásovina 50 cm

mechanicky zpevněné kamenivo
zpevněná plocha

komunitní dům
max. 4 NP

0 5 m

1 : 200

komunitní dům
max. 4 NP

náměstí Na Výsluní
42 m

pozemní komunikace 
8 m

řadový dům
max. 2 NP

předzahrádka
5 m N Á M Ě S T Í

N A  V Ý S L U N Í

LEGENDA:

MZK - mechanicky zpevněné kamenivo

žulová kostka štípaná 8/10 (žlutošedá)

asfaltová pozemní komunikace

krajinný (extenzivní) trávník

plocha trvalkové výsadby

plocha soukromého pozemku

Tilia cordata ‘Greenspire’

Acer saccharinum

Acer campestre

Prunus avium ‘Plena’

navrhovaný
strom

stávající
strom 

kruhová lavice vstup / vjezd 

dřevěný parket autobusová zastávka 

0 15 m

1 : 500

Bojská

Ja
sa

no
vá

K 
Ra

do
bý

lu

Zelená

Tr
nk

ov
á

Bo
js

ká

200 202

204

206

204

208

210

Bojská

V N I T R O B L O K
Polootevřený vnitroblok komunitního centra na 
náměstí Na Výsluní je navržen jako intimní, poby-
tová zahrada s řízeným přístupem podle provozního 
řádu. Slouží jako prostor pro místní komunitu. 
 
Inspirací byly organické kompozice Roberta Burle 
Marxe. Vlnící se trvalkové záhony lemované corte-
nem a doplněné jemnou terénní modelací vytvářejí 
členitý prostor s průhledy mezi zákoutími. Srdcem 
zahrady je dřevěný parket – flexibilní podium pro 
koncerty, slavnosti, promítání, workshopy, pikniky 
nebo obřady. Povrch tvoří mechanicky zpevněné 
kamenivo, které usnadňuje pohyb a zachovává 
přírodní ráz. Vnitroblok podporuje sousedská set-
kávání i každodenní odpočinek.

Nově navržené náměstí Na Výsluní bude sloužit jako 
lokální centrum pro obyvatele Miřejovické stráně 
a sídliště Družba. Na rozdíl od blízkého parku Pod 
Strání, který nabídne přírodu, je náměstí koncipov-
áno jako plně zpevněný a otevřený prostor. Tento 
přístup umožňuje klasické městské náměstí vy-
užitelné pro společenské akce i každodenní život – 
od trhů a koncertů po posezení v kavárně. Povrch 
tvoří drobná žulová kostka ve štěrkovém loži, které 
umožňuje vsakování vody. Součástí návrhu je i živý 
parter pro občanskou vybavenost – prostor pro 
předzahrádky a komunitní život.
 
Hlavní ulice Bojská je lemována alejí, jejíž rytmus 
pokračuje i v rozptýlené výsadbě stromů na náměstí. 
Stromy budou mít kvalitní prokořenitelný prostor se 
strukturálním substrátem a ochranné litinové mříže.

Ploskovický potok

Labe

Labe

Labe

Labe

 

Stará Ohře

Ohře

Ohře

Labe

M
očidla

2 - Labská, 25 - Českým středohořím, EV7
2 - Labská, 25 - Českým středohořím

2A, EV7

6 - Ohře

3066

N
S M

ostná hora

0 250 m

1: 10 000

K O N C E P C E  R O Z V O J E
V rámci celkové koncepce pro katastrální území Litoměřic a Pokratic je navržen 
rozvoj dvou hlavních páteřních os – podél Pokratického potoka a podél 
železniční trati.
 
Většina pozemků v okolí Pokratického potoka je ve vlastnictví města nebo státu. 
Přesto je však prostupnost tohoto území výrazně omezená, často zanedbaná 
a rozdělená do několika neprostupných úseků. V prostoru podél železnice se 
připravuje výstavba západního obchvatu, přičemž většina dotčených pozemků 
již patří městu. Tento záměr představuje ideální příležitost k začlenění pěší a 
cyklistické stezky do projektové dokumentace, a to společně s izolační zelení a 
prvky pro zastavení a propojení tras. Navržená stezka by propojila severní část 
města (Pokratice) s oblíbenou Labskou cyklostezkou. Další možnost napojení 
na Labskou stezku se nabízí i v rámci plánovaného západního úseku obchvatu, 
čímž by vznikl hodnotný prvek městské infrastruktury.

Závěrečným bodem koncepce je rozčlenění a vymezení parkově upravených 
ploch, zejména v severozápadní části města. Klíčovým záměrem je také defi-
nování prostoru pro vznik veřejného parku v blízkosti sídliště Družba, který 
by sloužil jako dostupné a kvalitní rekreační zázemí pro obyvatele této hustě 
obydlené lokality.

Navržená plocha pro
veřejný park
Navržená plocha pro
parkově upravené plochy

Docházková vzdálenost
pro krátkodobou rekreaci

Propojení podél
Pokratického potoka
Propojení podél železnice
a plánovaných obchvatů

LEGENDA:

červená turistická trasa
modrá turistická trasa
žlutá turistická trasa
zelená turistická trasa
naučná stezka

cyklotrasa

cyklostezka

železniční dráha

silnice I. třídy (záměr)

silnice II. třídy (záměr)

Ploskovický potok

Labe

Labe

Labe

 

Stará Ohře

Ohře

Labe

M
očidla

0 250 m

1: 10 000

V E Ř E J N Ě  P Ř Í S T U P N É
P L O C H Y  Z E L E N Ě
Ze schématu veřejně přístupné sídelní zeleně je patrné, že rozložení a 
provázanost zelených ploch v severozápadní části města je zcela nedostatečná. 
Docházková vzdálenost (15 minut), která určuje dostupnost ploch pro kaž-
dodenní krátkodobou rekreaci, je znázorněna kružnicemi představujícími 
spádové oblasti jednotlivých větších veřejně přístupných zelených ploch, jako 
jsou veřejné parky.
 
Tato část města je přitom jedna z hlavních rozvojových oblastí – vzniká zde 
nová čtvrť Miřejovická stráň a územní plán počítá také s proměnou brown-
fieldu bývalých kasáren Pod Radobýlem v obytnou zónu.

S postupným nárůstem počtu obyvatel a intenzivní výstavbou je proto klíčové 
včas vymezit dostatečně velkou plochu pro sídelní zeleň, která zajistí kvalitní 
životní prostředí a dostupný prostor pro rekreaci všech obyvatel.

lesopark Mostná hora

park Jiráskovy sady

Střelecký ostrov

park
Václava Havla

Veřejný park

Parkově upravená plocha

Parkové náměstí

Zeleň obytných souborů

Doprovodná zeleň

Ostatní městská zeleň

Uliční aleje a stromořadí

Docházková vzdálenost
pro krátkodobou rekreaci

LEGENDA:

ve
ře

jn
ý 

pa
rk

ná
m

ěs
tí

DIPLOMNÍ PROJEKT LITOMĚŘICE -  PARK POD STRÁNÍ


